Læren om Syndens Almdl. anskueliggjøres ved Fortællingen om de første Msk. Fald. -

Hentydninger til Læren i Genesis findes: 1 Cor: 11, 3. 1 Tim: 2, 13.14. Joh: 8, 44. (1 Joh: 3, 12). Apoc: 12, 9.

Rom: 5, 12 sq:

Opfattelser af Læren i Genes. (den begyndte[s] af Gnostikerne Ophites). Den historiske, mystiske, allegoriske.

Den ældste K. opfattede baade Synd - og Frihed - en forøget Syndighed og Døden ved Adams Synd, men ikke en Brøde, der kunde tilregnes. (Tertullian).

Pelagii Lære har Fortjeneste ved 1) at indskjærpe, at der ikke er for[e]gaaet en saa ødelæggende Destruction af Msk., at den gjør en ny Skabelse nødvendig 2) ved at indskjærpe Tilregneligheden for den Enkelte 3) ved at opmuntre Msk. til det Gode ved Tanken om dets Frihed.

Derimod opgiver det al Succession saa vel i historisk Udvikling som i det enkelte Msks Liv.

Naar Clausen som andre Dogmatikere for at forklare Betydningen af Adams Synd for Slægterne appellerer til den Analogie, der findes i Folkeslags Individualitæt, hvorvidt er dette da udtømmende, ell. bliver han ikke staaende ved Kategorierne »Slægt og Art« istedetfor at arrivere til Individualitæts Energie. -

Augustins System blev i Virkeligheden aldrig herskende i Kirken, det svævede som en mørk Sky

over den, men under denne formørkede Himmel
trøstede man sig ved en sorgløs Pelagianisme ell. ved
et pro og contra om den Sag under Navn af
Semipelagianisme. –

om Begrebet Fristelse (Baader.).

*Conc: Tridentinum 6^{te} Session mod Pelagius: totum
Adamum secundum corpus et animam in deterius
commutatum fuisse. Hoc Adami peccatum,
propagatione non imitatione transfusum omnibus, non
per aliud remedium tolli quam per meritum unius
mediatoris Jesu Christi.» Mod Augustin: liberum
arbitrium minime amissum et exstinctum imo titulum
sine re, sed viribus attenuatum et inclinatum. Opera
omnia ante justificationem non esse vere peccata, vel
odium Dei mereri.» –*

Endogsaa Luther siger etsteds: hominis essentiam
esse peccatum.

Formula Concordiæ: hæreditarium malum est culpa
sive reatus, quo fit, ut omnes propter inobedientiam
Adæ in odio apud deum et natura filii iræ simus. –
peccatum originis non est levis, sed tam profunda
humanæ naturæ corruptio, quo nihil sanum, nihil
incorruptum in corpore et anima hominis relinquit.
Peccatum originale non est tantummodo totalis
defectus omnium bonorum in rebus spiritualibus, sed
loco imaginis dei amissæ in homine intima pessima,
profundissima, infinitabilis et ineffabilis corruptio
totius naturæ et omnium virium inprimis vero
superiorum et principalium animæ facultatum, in
mente, intellectu, corde et voluntate. Homo ad bonum
prorsus corruptus et mortuus, ita ut ne scintilula
quidem spiritualium virium reliqua manserit. In
spiritualibus et divinis rebus similis est trunco vel
lapidi vel statuæ vita carenti ex ingenio et natura sua
totus malus, deo rebellis et inimicus. Liberum
arbitrium duntaxat ad ea, quæ deo displicent et
adversantur, activum et efficax. –